HNPR-2020-150[image: image1.jpg]RSN [T

10
湘交计统规〔2020〕7号

湖南省交通运输厅

关于印发《湖南省高速公路养护管理监管

与考核办法（试行）》的通知
省公路事务中心，省高速公路集团有限公司，各高速公路经营单位，各相关单位：

现将《湖南省高速公路养护管理监管与考核办法（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。
湖南省交通运输厅
2020年7月6日
湖南省交通运输厅办公室                 2020年7月10日印制
湖南省高速公路养护管理监管与考核办法

（试行）

第一章  总  则

第一条【制定依据】为加强和规范我省高速公路养护管理工作，依据《中华人民共和国公路法》《公路安全保护条例》《中华人民共和国收费公路管理条例》《公路养护工程管理办法》《湖南省高速公路路况服务质量与收费标准挂钩管理暂行办法》《<湖南省高速公路路况服务质量与收费标准挂钩管理暂行办法>考评细则（试行）》及相关政策法规和技术规范等，结合高速公路养护管理实际，制定本办法。

第二条【适用范围】本办法适用于本省行政区域内符合公路网规划且已完成交工验收并投入运营的高速公路养护管理工作。

第三条【管理内容】本办法旨在依法对高速公路养护管理工作进行管理、检查与考核。主要包括：技术状况评定、日常养护（含机电）、养护工程（含机电）、桥隧养护、安全生产、应急管理、基础管理、信息报送、养护市场管理、人员培训、资金管理、问题整改等。

第四条【管理原则】高速公路养护监管应当坚持“依法监管、决策科学、公平公正、优质高效”的原则。

第五条【管理目标】高速公路养护监管应以构建“畅、安、舒、美”公路交通环境为目标，推进决策科学化、管理规范化、工作标准化，提升高速公路整体通行能力、技术状况水平、安全保障能力、综合服务水平和路域环境综合水平，推动高速公路养护质量和服务水平高质量发展。

第六条【监管定义】本办法所称监管是指依法对高速公路养护管理工作进行的监督、检查与考核。

第二章  职责分工

第七条【省交通运输厅职责】省交通运输厅负责全省高速公路养护管理工作的指导与监督；负责研究制定全省高速公路养护发展规划和相关管理制度；负责全省高速公路养护管理的监督与考核；负责全省高速公路技术状况（路况和长大桥隧）重点监测工作；负责全省高速公路养护年度计划的备案管理工作；负责督查落实部省养护管理相关规定和要求。

第八条【省公路事务中心职责】省公路事务中心受省交通运输厅委托，承担高速公路养护管理政策宣贯、指导督查、组织协调和行业管理相关事务性工作；参与制定全省高速公路养护发展规划、草拟相关管理制度等具体工作；具体承担全省高速公路养护管理行业标准、管理细则的宣贯与组织实施；具体承担全省高速公路检查考核和技术状况（路况和长大桥隧）监测工作；具体承担全省高速公路养护基础数据库管理工作；具体承担全省高速公路养护工程行业管理事务与相关服务工作；具体负责落实部省养护管理相关规定和要求。

第九条【省交通建设质量安全监督管理机构职责】省交通建设质量安全监督管理机构承担全省高速公路养护工程质量与安全生产监督检查工作；对高速公路养护工程勘察、设计、施工、监理等单位及其从业人员的资质资格情况和从业行为进行监督。

第十条【经营管理者职责】省高速公路集团有限公司和经营性高速公路管理单位（以下统称高速公路经营管理者）为高速公路养护管理责任主体，具体负责高速公路养护管理政策宣贯和落实。参与所辖高速公路养护发展规划制定相关工作，负责所辖高速公路年度计划的制定和组织实施，并向省交通运输厅报备；负责所辖高速公路技术状况和服务能力检查考核工作，并配合做好全省高速公路检查考核和技术状况（路况和长大桥隧）监测工作；负责所辖高速公路日常养护、预防养护、修复养护、专项养护、应急养护和安全管理工作；负责组织实施高速公路养护工程进度、质量、安全和资金管理，组织项目验收工作；负责建立所辖高速公路养护数据库，并及时更新和报送；负责落实部省关于养护管理的其他专项工作任务。

第三章  养管标准

第十一条【检测评定】高速公路经营管理者应按交通运输部、省交通运输厅相关规定组织做好路基、路面、桥隧构造物、沿线设施的日常巡查、月度检查、季度和年度考核与技术状况评定工作；配合部省相关部门做好年度路、桥、隧技术状况监测工作；根据检测评定结果开展需求分析、养护科学决策以及养护处治工作。高速公路经营管理者每年11月底前应将经专家评定后的检测报告报省交通运输厅备案，并抄送省公路事务中心。

第十二条【日常养护】高速公路经营管理者按照技术规范、年度计划和养护目标要求，做好高速公路日常养护和养护巡查工作，巡查频率合格、问题处置程序规范、措施及时得当；路基、路面、桥涵隧和交通安全设施日常养护到位，病害处治与修补及时；路面、路肩、分隔带、港湾及收费广场干净整洁；绿化苗木及时修剪、补植，杂草及时清除，苗木不遮挡标志标牌；机电设备养护到位，机电设备运行正常；日常养护工作计划、巡查记录、施工资料和计量支付资料等应及时收集完善汇总归档；预防性养护里程占养护里程比例应符合部省相关要求。

第十三条【养护工程】高速公路经营管理者根据《公路养护工程管理办法》规定，按照年度养护目标要求，做好养护工程科学决策、计划编制、工程设计、评审与批复、造价审查、施工组织与安全保畅、工程管理、工程验收、工程审计、从业单位从业行为评价等工作，各项资料齐全。

第十四条【桥隧养护】高速公路经营管理者应建立健全桥隧养护管理工作制度，建立“管理责任人、技术责任人”双岗负责制，确保各项制度有效贯彻落实；按部省相关要求确定“四个一”责任人（每座桥隧一名主管领导，一名桥隧养护工程师、一名养护人员和一名路政员）到位；实行桥梁分类养护，桥隧日常养护、预防性养护、应急保通、灾毁抢修和安全管理工作到位；做好桥梁养护工程、危桥改造工程和其他桥梁专项养护工程的进度、质量、安全、资金和验收管理工作；做好桥隧经常巡查、定期检查和特殊检查，确保异常情况、重大问题和风险点得以及时发现和有效处置；建立健全桥梁养护管理系统，稳步推进智能化养护。

第十五条【安全生产】高速公路经营管理者应按照《公路养护安全作业规程》（JTG H30-2015）要求，完善养护安全生产制度，落实安全管理责任人，组织编制和审查养护工程施工组织方案和安全保畅方案，做好安全生产各项管理工作，确保养护生产安全。按照部省有关规定，完成省交通运输厅交办的公路隐患处治、事故多发路段处治、安全风险防控、风险路段提质改造等安全生产任务。

    第十六条【应急管理】高速公路经营管理者应针对自然灾害和其他原因可能造成的路桥隧安全运行事故，制定突发事件应急预案，配备与处置突发事件相适应的应急人员、物资和装（设）备，加强应急物资保管、装（设）备维护和应急救援队伍的业务培训，每年组织针对自然灾害、交通事故、安全生产事故、火灾等突发事件的专项应急演练，做到应急管理制度落实、突发事件信息报送及时准确完整、应急处置快捷高效，各项资料齐全。
第十七条【基础管理】高速公路经营管理者应做好养护基础管理工作，建立健全高速公路基础数据库；建立完善养护档案管理制度，完整保存高速公路养护管理资料，并能提供养护管理有关文件和资料；实现养护管理系统普及率100%，科学决策技术运用普及率达80%。

第十八条【信息报送】高速公路经营管理者应建立健全养护管理工作信息报送机制，及时报送高速公路年度养护计划，做好巡查通报、工程验收、养护统计、检测评定、交通量调查等资料收集及相关资料报送工作；及时报送部省相关部门专项任务和督办事项相关资料。

第十九条【市场管理】高速公路经营管理者应按照部省有关政策，积极推进高速公路养护市场化改革；按照《湖南省公路养护作业单位资质认定办法》相关规定招标，选择具有相应养护资质的技术服务单位和施工从业单位开展养护作业；协助省交通运输厅做好养护从业单位年度信用评价相关工作。

第二十条【人员培训】高速公路经营管理者应加强对从业人员的培训工作，内容包括政策、制度和规范宣贯、养护技术培训、安全生产与应急培训等。高速公路经营管理者应按要求参加省交通运输厅组织的桥隧工程师培训、养护管理制度与养护技术培训等。

第二十一条【资金管理】高速公路经营管理者必须足额安排养护资金。养护资金使用范围包括技术状况评定、日常养护、养护工程、专项任务及其他各项养护管理工作等。

第四章  考核标准
第二十二条 考核标准总分值100分，对应为《湖南省高速公路路况服务质量与收费标准挂钩管理暂行办法考评细则（试行）》（湘交路政〔2019〕15号）考评细则表1.5养护规范化管理6分，按照（评分/100分）×6分计算得分。

考核标准对照高速公路养护监管内容逐项进行考核，包括检测评定（10分）、日常养护（17分）、养护工程（17分）、桥隧养护（17分）、安全生产（10分）、应急管理（5分）、基础管理（5分）、信息报送（5分）、养护市场管理（5分）、人员培训（4分）、资金管理（5分）。同时，检查上年度问题整改落实情况，上年度考核通报问题整改落实情况未按期完成的，从总得分中扣5分；上年度部省路网监测挂牌督办事项未按期完成的，从总得分中扣10分。具体考核评分标准详见附件。

第五章  结果应用

第二十三条【结果应用】考核评分标准总分值100分，对应为《湖南省高速公路路况服务质量与收费标准挂钩管理暂行办法考评细则（试行）》（湘交路政〔2019〕15号）考评细则表1.5养护规范化管理6分，按照（评分/100分）×6分计算得分。各路段考评折算分值纳入《湖南省高速公路路况服务质量与收费标准挂钩管理暂行办法》考评总分。
第二十四条【督办通报】省交通运输厅委托省公路事务中心进行考核并对考核中发现的风险点或路段、路况不达标等问题进行挂牌督办。高速公路经营管理者应在通报后20日内将整改措施正式行文上报省交通运输厅，并抄送省公路事务中心。整改完成后应向省交通运输厅申请摘牌销号。整改落实情况纳入下年度考核。

第六章  附  则

第二十五条 本办法由省交通运输厅负责解释。
第二十六条 本办法自发文之日起实施。

附件：湖南省高速公路养护规范化管理考核评分标准
PAGE
— 10 —